Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032300053

53

Nº 55, terça-feira, 23 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23713.000087/2019-01.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato 26/2019/for.. Vigência: 20/05/2019 a 19/05/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 53.534,01. Data de Assinatura: 16/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2021).
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 04/2019. Processo SEI: 23713.001340/2019-35.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratada: Sâmara Borges Macedo. CPF:
083.049.486-30. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2019 até 31 de maio de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/04/2021 a 31/05/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria das Graças
Oliveira - Diretora Geral - Contratante; Sâmara Borges Macedo - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 21/03/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EDITAL DE 22 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e nos termos da
Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação
Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página
112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº
029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Visitante- Campus Santa Luzia, Edital nº 02 de 11 de fevereiro de
2021, publicado no DOU nº 30, de 12 de fevereiro de 2021, na Seção 3, Página 57,
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo
determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -
Campus Santa Luzia, de acordo com as seguintes classificações:

. Número Candidato Nota Final Classificação

. 79468 ELIVELTON DA SILVA FONSECA 72,75 1º

. 79474 CARMÉLIA KEROLLY RAMOS DE OLIVEIRA 52,85 2º

. 79467 MARINA FREITAS VILAÇA 46,15 3º

WEMERTON LUIS EVANGELISTA
Diretor Geral - Campus Santa Luzia - IFMG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051001805202112 . Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
água potável encanada para a Reitoria e Campus Ananindeua, no exercicio de 2021. Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Lei nº 8.666 de 21/06/1993, Art. 24º - É dispensável a licitação:
VIII - serviços prestados por órgão ou entidade Declaração de Dispensa em 12/03/2021.
DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro Reitor de Administração. Ratificação em 15/03/2021.
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA. Reitor. Valor Global: R$ 56.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.945.341/0001-90 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARA.

(SIDEC - 22/03/2021) 158135-26416-2021NE800044

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051003753202187 . Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
energia elétrica para o IFPA no exercício de 2021 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24. É dispensável a licitação: XXII - na contratação de fornecimento ou suprimento de
energia elétrica Declaração de Dispensa em 12/03/2021. DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro
Reitor de Administração. Ratificação em 15/03/2021. CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA .
Reitor. Valor Global: R$ 10.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80
EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 22/03/2021) 158135-26416-2021NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.004292/2020-75. Termo de Contrato nº 24/2020. Repactuação do custo
mensal decorrente de
remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do trabalho
2021/2023 do sindicato das empresas de asseio e conservação no estado do paraná,
registrada no MTE sob o nº pr000326/2021, com data base a partir de 1º de fevereiro de
2021, em conformidade com a cláusula sexta do contrato, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de apostilamento. Valor do contrato: R$ 137.050,68. Data de assinatura:
17/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 37, DE 22 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 16/2021, publicado no DOU de
12/02/2021, Seção 03, página 58, a seguir discriminado:

CAMPUS UMUARAMA
ÁREA DE CONHECIMENTO: INFORMÁTICA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 PEDRO SENNA DE CAMPOS 73.15

. 2 MAURÍLIO MARTINS CAMPANO JUNIOR 72.00

. 3 LUCIANA GOMES FAZAN 71.35

. 4 ARNALDO GOMES DO AMARAL 70.23

. 5 ANNA CAROLINE FELIX SANTOS DE JESUS 56.53

. 6 THIAGO CARDOSO DA FONSECA 55.40

. 7 FABIO RONNELI DE ALBUQUERQUE GOMES 53.87

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 39, DE 22 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Pinhais, através de requerimento, das 08h00 do dia 29/03/2021 às 17h00 do dia
12/04/2021, conforme item 2 do Edital 39/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 39/2021, no período de 29 de março de
2021 a 01 de abril de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://pinhais.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 39/2021.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 38, DE 22 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Paranavaí, através de requerimento, das 00:00hs do dia 31/03/2021 às 23:59hs do
dia 14/04/2021, conforme item 2 do Edital 38/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 38/2021, no período de 31/03/2021 a
07/04/2021.

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site paranavai.ifpr.edu.br do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 38/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS OLINDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 155216 - IFPE/CAMPUS OLINDA

Nº Processo: 23359.012810/2020-61.
Dispensa Nº 11/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS OLINDA.
Contratado: 192.839.894-49 - SEVERINO RAIMUNDO DA SILVA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da
educação básica (pnae)..
Fundamento Legal: . Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$ 3.195,50. Data de
Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 155216 - IFPE/CAMPUS OLINDA

Nº Processo: 23736.012810/2020-61.
Dispensa Nº 11/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS OLINDA.
Contratado: 110.083.984-46 - RENATO DA SILVA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede
de educação básica (pnae)..
Fundamento Legal: . Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$
3.472,00. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-23T01:03:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial